
PROVINCIA DI COMO

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S2.12 SERVIZIO PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE   N. 1493 / 2023

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEGLI ARTT. ART. 17 E 50 DEL D. 
LGS.  N.  36/2023,  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI 
SUPPORTO  AL  PERSONALE  DEGLI  UFFICI  DEL  SERVIZIO 
PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI 
COMO,  PER  I  PROCEDIMENTI  PAESAGGISTICI.  SMART-CIG  N. 
ZB03CC7732.  ANNULLAMENTO  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 
1474/2023. 

LA DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1474/2023 dell’8 novembre 2023, che 
si annulla in relazione all’imputazione della spesa.

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

PREMESSO  CHE  Regione  Lombardia  ha  delegato  alle  Province l’esercizio  delle 
funzioni amministrative in materia paesaggistica specificate all’art. 80, commi 4, 7, 8 e 
9, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE:

- nel  corso  dell’ultimo  triennio  il  numero  di  istanze  relative  a  procedimenti 
paesaggistici  pervenute  al  Servizio  Pianificazione  e  tutela  del  territorio  è  in 
continua crescita;

- la dotazione organica del suddetto Servizio, con particolare riferimento alle risorse 
umane dotate di competenze professionali in materia paesaggistica, non permette 
il  regolare  esercizio  delle  funzioni  nei  termini  temporali  previsti  dalla  vigente 
normativa;

Copia informatica per consultazione



- si  è  pertanto  ravvisata  l’esigenza  di  ricorrere  all’affidamento  di  un  servizio  di 
supporto al personale degli Uffici per i procedimenti paesaggistici di cui sopra;

- ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs.  n.  36/2023  il  RUP  della  procedura  in  oggetto  è 
identificato  nella  firmataria  dott.ssa  Eva  Cariboni,  Dirigente  del  Settore  Tutela 
Ambientale e Pianificazione del Territorio della Provincia di Como.

EVIDENZIATO CHE il servizio che si intende affidare ha per oggetto una prestazione 
di natura imprenditoriale, resa pertanto senza caratterizzazione personale, bensì da un 
soggetto dotato di un’adeguata e strutturata organizzazione a suo supporto.

ATTESO CHE l’importo per l’espletamento del servizio da affidare è stato quantificato 
in EURO 35.000,00 comprensivi di oneri e IVA (se dovuta) e che pertanto, ai sensi  
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 sia possibile procedere mediante 
affidamento diretto.

CONSIDERATO CHE l’art. 17 comma 2 della medesima norma prevede che in caso di 
affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individui  l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale.

RILEVATO, ai sensi dell’art. 48 del D.L.gs. n. 36/2023, che le prestazioni del servizio di 
che trattasi, non rivestono un interesse transfrontaliero.

RITENUTO opportuno condurre la procedura di affidamento diretto mediante l’utilizzo 
della  Piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  di  e-procurement  di  Regione 
Lombardia Sintel, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023.

INDIVIDUATO l’operatore economico arch. Ester Elena Galli, residente a ), 
Via  ,  con studio in ,  Via  n.   –  Codice Fiscale 

 -  Partita I.V.A. , iscritta alla piattaforma SINTEL, in 
quanto dall’esame del suo curriculum vitae, conservato agli atti, si sono verificati sia il  
possesso degli adeguati requisiti tecnico-professionali per l’espletamento delle attività 
oggetto dell’affidamento diretto, sia le necessarie pregresse esperienze e competenze 
nell’ambito  dei  procedimenti  paesaggistici,  ritenute  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni richieste.

VISTO il report riepilogativo della procedura SINTEL ID n. 175221513 (Allegato 1 al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale), relativo al servizio di supporto al 
personale  del  Servizio  Pianificazione  e  tutela  del  territorio,  per  i  procedimenti 
paesaggistici.

SPECIFICATO CHE le attività oggetto del servizio di supporto al personale del Servizio 
Pianificazione  e  tutela  del  territorio  preposto  all’espletamento  delle  istruttorie 
nell’ambito dei  procedimenti  paesaggistici,  riguardano l’istruttoria  dei  procedimenti 
derivanti dalle istanze di:

a. autorizzazione paesaggistica - Procedura ordinaria (art. 146 e seguenti del D. 
LGS. n. 42/2004 e s.m.i);

b. autorizzazione  paesaggistica  -  Procedura  semplificata  (art.  7  e  seguenti  del 
D.P.R. n. 31/2017 e s.m.i.);

Copia informatica per consultazione

omississ
omississ

omississ
omississ
omississ
omississ

omississomississ
omississ omississ

omississ

omississ
omississ
omississ
omississ

omississ
omississ



c. autorizzazione  paesaggistica  -  Parere  rilasciato  nell’ambito  di  Conferenza  di 
Servizio (D. LGS. n. 42/2004 e s.m.i. e della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.);

d. accertamento  di  compatibilità  paesaggistica  (art.  167  e  181  del  D.  Lgs.  n. 
42/2004 e s.m.i.);

e. definizione delle sanzioni pecuniarie (art. 167 e 181 del D. Lgs. n. 42/2004 e 
s.m.i.).

PRECISATO CHE  trattandosi  di  procedura di  affidamento diretto di  cui  all’art.  50, 
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, non sia necessario richiedere le garanzie provvisorie 
ai sensi dell’art. 53 comma 1 della medesima disposizione legislativa.

VISTI altresì:

- il certificato di regolarità contributiva prot. n. 1614548 del 10 ottobre 2023 (agli 
atti  prot.  n.  44171),  rilasciato  da  INARCASSA,  che  attesta  la  regolarità 
dell’operatore  economico  per  quanto  riguarda  l’assolvimento  degli  obblighi 
contributivi;

- il Casellario Informatico di ANAC che non riporta, alla data dell’11 ottobre 2023, 
annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate a 
carico dell’operatore economico a cui affidare il servizio;

- la  dichiarazione  ex  art.  53,  comma  16-ter,  del  D.  Lgs.  n.  165/2001  (clausola 
pantouflage), resa dall’operatore economico, agli atti d’ufficio prot. n. 47398 del 
30 ottobre 2023, e prot. n. 47527 del 31 ottobre 2023, a seguito di integrazione 
della stessa;

- il Certificato del Casellario Giudiziale (agli atti prot. n. 47798), il quale attesta che 
alla data del  2 novembre 2023, nulla risulta a carico dell’operatore economico;

- Il  Controllo  positivo  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese 
dall’operatore economico circa l’assenza di violazioni definitivamente accertate di 
carattere fiscale,  rilasciato dall’Agenzia delle  Entrate in data 3 novembre 2023 
(agli atti prot. n. 47926). 

PRESO ATTO dei  suddetti  esiti  positivi  delle  verifiche  disposte  sulle  dichiarazioni 
prodotte dall’operatore economico in merito al possesso dei requisiti generali.

RITENUTO pertanto di  affidare il  servizio  di  cui  trattasi  all’arch.  Ester  Elena Galli, 
residente a , Via , con studio in , Via  
–  Codice Fiscale   - Partita  I.V.A.  , per  l’importo di 
35.000,00 comprensivo di oneri e IVA (se dovuta), e per una durata di 16 (sedici) mesi 
dalla data di formale conferimento del servizio,  per un monte ore complessivo non 
inferiore a 1024 (milleventiquattro). 

VISTI infine:

Le delibere ANAC con i Regolamenti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 36/2023.

L’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i..

Copia informatica per consultazione

omississ omississ
omississomississ o

omississ omississ



Il  bando relativo al servizio in oggetto (Allegato 2 al presente atto del quale forma 
parte integrante e sostanziale).

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie nelle annualità 2023-2024-2025, 
nel seguente modo:

- per EURO   5.835,00 al Cap. 13870 (Macroaggregato103) – anno 2023;

- per EURO 23.330,00 al Cap. 18901 (Macroaggregato103) – anno 2024;

- per EURO   5.835,00 al Cap. 18901 (Macroaggregato103) – anno 2025.

ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, 
il Codice Identificativo di Gara in modalità semplificata (Smart-CIG n.  ZB03CC7732), 
trattandosi di contratto di servizio di importo inferiore a 40.000,00 EURO.

ATTESTATO  CHE  la  sottoscritta  Dirigente  non  versa  in  situazione  di  conflitto  di 
interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 07 del 9 marzo 2023, di approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1. di richiamare e approvare integralmente le premesse del presente atto;

2. di annullare la determinazione dirigenziale n. 1474/2023 dell’8 novembre 2023, in 
relazione all’imputazione della spesa;

3. di  approvare  il  report  della  procedura  SINTEL  ID  n.  175221513  (Allegato1  alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale), espletata tramite la 
relativa piattaforma telematica di e-procurement di Regione Lombardia;

4. di aggiudicare, a seguito di espletamento della procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di supporto al personale degli  
Uffici del Servizio Pianificazione e tutela del territorio della Provincia di Como, per i  
procedimenti paesaggistici  così come delineati nel bando (Allegato 2 al presente 
atto del quale forma parte integrante e sostanziale):

 all’arch.  Ester  Elena  Galli,  -  C.F.  –  P.I.  , 
residente a , Via , con studio in , Via  

Copia informatica per consultazione

omississ
omississ
omississ
omississ omississ

omississ
omississ
omississ

s

omississ omississ omississ
omississ
omississ
omississ
omississ

omississ



,  che  è  risultata  essere  in  possesso  degli  adeguati  requisiti  tecnico-
professionali  per  l’espletamento  delle  attività  di  che  trattasi,  e  di  pregresse 
esperienza e competenza idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste;

 per un importo di EURO 35.000,00 comprensivo di oneri e IVA (se dovuta);

 per  la  durata di  16  (sedici)  mesi  dalla  data  di  formale  conferimento  del 
servizio, per un monte ore complessivo non inferiore a 1024 (milleventiquattro).

5. di impegnare, ai fini del pagamento all’incaricato, delle prestazioni contrattuali per il 
servizio in oggetto, la somma complessiva di EURO 35.000,00 comprensiva di oneri 
e IVA (se dovuta), a carico del bilancio Provinciale, nel seguente modo:

- per EURO   5.835,00 al Cap. 13870 (Macroaggregato103) – anno 2023;

- per EURO 23.330,00 al Cap. 18901 (Macroaggregato103) – anno 2024;

- per EURO   5.835,00 al Cap. 18901 (Macroaggregato103) – anno 2025.

6. di dichiarare l’assenza di conflitto di interesse, da parte della firmataria Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestarne  la  sua  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza amministrativa;

DÀ ATTO

 che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
diretto,  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di  lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 

 che  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  è  stato  acquisito  lo  Smart-CIG  n. 
ZB03CC7732 e trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 EURO, lo 
stesso è esente dal pagamento del contributo ad ANAC, come stabilito all’art. 2, 
punto 1), lett. b), della delibera ANAC n. 621/2022;

 che  il  pagamento  del  compenso  al  soggetto  incaricato  del  servizio,  avverrà  a 
seguito di presentazione di regolari fatture elettroniche da parte dello stesso, previo 
accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni  rese  e  mediante  pagamento  sul 
conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

 che la spesa derivante dal presente atto è congrua con il relativo stanziamento nel 
bilancio per l’esercizio 2023;

D ISPONE

 di pubblicare all’Albo Pretorio,  sul  portale istituzionale della Provincia e sul  sito 
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, l’esito della presente procedura 
di affidamento diretto, ai sensi dei commi 8 e 9 dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023;

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio per gli adempimenti 
di 

Copia informatica per consultazione

omississ



Lì, 09/11/2023 LA DIRIGENTE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Servizio
di supporto paesaggistiche

Provincia di Como n. 175221513
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 175221513

Nome Procedura Servizio di supporto paesaggistiche Provincia di Como

Descrizione Procedura

Codice Gara 01_2023

Destinatari

Codice CIG ZB03CC7732

No

Num. Protocollo 2806465

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71240000-2 - Servizi architettonici, di ingegneria e pianifica-
zione

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.03.03 - RILIEVI STUDI ED ANALISI.

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto Eva Cariboni

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Servizio di supporto paesaggistiche Pro-
vincia di Como n. 175221513 effettuata da Provincia di Como

2

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 35.000,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 16

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 24 ottobre 2023 12.32.50 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 27 ottobre 2023 19.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

DGUE Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Arch. Ester Elena Galli

Login user

Copia informatica per consultazione

omississomississ
omississ



Report della Procedura Servizio di supporto paesaggistiche Pro-
vincia di Como n. 175221513 effettuata da Provincia di Como

3

Indirizzo e-mail

P. IVA / Cod. Istat

Indirizzo via 

Numero telefono

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Arch. Ester Elena Galli

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 26 ottobre 2023 17.14.39 CEST

Prezzo offerto 35.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome Cariboni Eva

Login user_

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230340

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Arch. Ester Elena Galli

Copia informatica per consultazione

omississomississomississomississ
omississ

omississomississ
omississ

omississomississomississ

omississ

omississ

omississomississ
omississ



Report della Procedura Servizio di supporto paesaggistiche Pro-
vincia di Como n. 175221513 effettuata da Provincia di Como

4

Login user_

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Arch. Ester Elena Galli )

Indirizzo email

Num. telefono

Commento all’aggiudicazione Si procede ad aggiudicazione provvisoria in attesa delle veri-
fiche ai sensi di legge e dell'assunzione dell'impegno di spesa.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 30 ottobre 2023 10.02.08
CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Servizio di supporto pae-
saggistiche Provincia di Como
(ID 175221513) è stata comple-
tata. La graduatoria provvisoria è
ora disponibile.

lunedì 30 ottobre 2023 10.00.11
CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Servizio di
supporto paesaggistiche Provin-
cia di Como (ID 175221513) è
iniziata.

lunedì 30 ottobre 2023 10.00.04
CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
) della Procedu-

ra Servizio di supporto paesag-
gistiche Provincia di Como (ID
175221513) è stata accettata con
la seguente motivazione: Offerta
tecnica accettata .

lunedì 30 ottobre 2023 9.55.32
CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_  sulla
Procedura con ID 175221513 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 27 ottobre 2023
19.00.05 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Servizio di supporto
paesaggistiche Provincia di Co-
mo (ID 175221513).

giovedì 26 ottobre 2023
17.14.39 CEST

Invio Offerta L`offerente Arch. Ester Elena
Galli ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato Servizio
di supporto paesaggistiche Pro-
vincia di Como (ID 175221513).

Copia informatica per consultazione

omississomississ
omississ

omississ
omississ

omississomississomississ

omississ

omississ

omississomississomississ
omississ

omississomississ
omississ



Report della Procedura Servizio di supporto paesaggistiche Pro-
vincia di Como n. 175221513 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

martedì 24 ottobre 2023
12.33.00 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato Servizio di
supporto paesaggistiche Provin-
cia di Como (ID 175221513).

martedì 24 ottobre 2023
12.32.50 CEST

“Riapertura termini di gara” -
termine originario: venerdì 20
ottobre 2023 11.33.00 CEST

La stazione appaltante Provin-
cia di Como per la procedura
175221513 ha riaperto i termini
per la presentazione delle offer-
te, il nuovo termine per la pre-
sentazione delle offerte è venerdì
27 ottobre 2023 19.00.00 CEST

venerdì 20 ottobre 2023
11.33.00 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Servizio di supporto
paesaggistiche Provincia di Co-
mo (ID 175221513).

venerdì 13 ottobre 2023
11.41.10 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato Servizio di
supporto paesaggistiche Provin-
cia di Como (ID 175221513).

venerdì 13 ottobre 2023
11.41.00 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Servizio
di supporto paesaggistiche Pro-
vincia di Como (ID 175221513).
Le tempistiche del Mercato (nel
Vostro fuso orario) sono dispo-
nibili nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



 
 

P R O VI N C I A  D I  C O M O  
TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

Via Borgo Vico n. 148 - 22100 COMO - Tel. 031.230.111  

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL PERSONALE DEGLI UFFICI DEL SERVIZIO 

PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI COMO, PER I 

PROCEDIMENTI PAESAGGISTICI.  

 

La Provincia di Como – Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio - intende 

procedere al conferimento di un appalto di servizio, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. n. 

36/2023, inerente il supporto al personale degli Uffici del Servizio Provinciale 

Pianificazione e tutela del territorio per i procedimenti paesaggistici (art. 42, D. Lgs. n. 

42/2004 e s.m.i.), in stretto raccordo con il Servizio stesso. 

Il servizio riguarderà l’istruttoria dei procedimenti derivanti dalle istanze di: 

a. autorizzazione paesaggistica - Procedura ordinaria (art. 146 e seguenti del D. LGS. 

n. 42/2004 e s.m.i); 

b. autorizzazione paesaggistica - Procedura semplificata (art. 7 e seguenti del D.P.R. 

n. 31/2017 e s.m.i.); 

c. autorizzazione paesaggistica - Parere rilasciato nell’ambito di Conferenza di 

Servizio (D. LGS. n. 42/2004 e s.m.i. e della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.); 

d. accertamento di compatibilità paesaggistica (art. 167 e 181 del D. Lgs. n. 42/2004 

e s.m.i.); 

e. definizione delle sanzioni pecuniarie (art. 167 e 181 del D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.). 

 

L’operatore economico dovrà svolgere il servizio prevalentemente presso la propria 

sede in piena autonomia tecnica e organizzativa senza alcun vincolo di subordinazione, 

nel rispetto delle esigenze del committente e nell’ambito di una adeguata 

organizzazione strutturata a suo supporto, opportunamente dotata di idonee 

attrezzature hardware e software, al fine di consentire l’espletamento delle attività 

anche a distanza. 

Le attività oggetto del servizio, da svolgersi autonomamente ma comunque in stretto 

raccordo con il Responsabile e con il personale del Servizio Provinciale Pianificazione e 

tutela del territorio per ogni singola istruttoria, sono dettagliate di seguito: 

 verifica esistenza dei presupposti di legge per il rilascio dell’autorizzazione 

paesaggistica a seguito di ricevimento delle istanze. Analisi delle istanze stesse e 

della documentazione amministrativa e tecnica a loro corredo ed eventuale 

richiesta di integrazioni documentali. 

 Supporto alla struttura tecnica Provinciale per l’iscrizione delle istanze all’ordine del 

giorno delle sedute della Commissione Provinciale per il Paesaggio e 

partecipazione alle stesse in presenza, in relazione alle istruttorie seguite. 

 Stesura relazione tecnica illustrativa e proposta di provvedimento ai sensi dell'art. 

146, comma 7, del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. per le procedure di autorizzazione 

paesaggistica ordinaria; stesura della proposta di provvedimento ai sensi dell'art. 

11, comma 5, del D.P.R. n. 31/2017 per le procedure semplificate, stesura relazione 

Copia informatica per consultazione



 

2 
 

tecnica per le procedure di accertamento di compatibilità paesaggistica; stesura 

del parere per le procedure di Conferenza dei Servizi. 

 Supporto alla struttura tecnica Provinciale nelle seguenti fasi procedimentali:        

a) trasmissione alla Soprintendenza della documentazione costituente l’istanza, 

accompagnata da relazione tecnica illustrativa e da proposta di provvedimento;  

b) contestuale comunicazione agli interessati di avvio del procedimento e 

dell’avvenuta trasmissione degli atti al Soprintendente, ai sensi delle vigenti 

disposizioni di legge in materia di procedimento amministrativo. 

 Supporto al Responsabile del Servizio Provinciale Pianificazione e tutela del 

territorio nella redazione del provvedimento di rilascio e/o diniego di autorizzazione 

paesaggistica e di accertamento e/o diniego di compatibilità paesaggistica. 

 Supporto al Responsabile del Servizio Provinciale Pianificazione e tutela del 

territorio nella definizione delle sanzioni pecuniarie (artt. 167 e 181 del D. Lgs. n. 

42/2004 e s.m.i.). 

 Supporto alla struttura tecnica provinciale nella gestione della corrispondenza con 

i soggetti interessati nell’ambito dei procedimenti istruiti. 

 Partecipazione a incontri in presenza (e/o con collegamento da remoto) con i 

soggetti interessati nell’ambito dei singoli procedimenti istruiti, in affiancamento al 

personale degli Uffici ed in raccordo con il Responsabile del Servizio Provinciale 

Pianificazione e tutela del territorio. 

 Stesura periodica (coincidente con la presentazione della fattura di pagamento) 

di relazione di rendicontazione sulle attività svolte con indicazione del numero di 

ore lavorate suddivise nei singoli mesi di riferimento, e stesura di relazione finale al 

termine del servizio affidato, con rendicontazione delle ore complessive lavorate. 

 

Per le necessarie comunicazioni, l’operatore economico incaricato dovrà mettere a 

disposizione un proprio recapito cellulare e mail. 

La documentazione necessaria all’espletamento delle attività sarà trasmessa di volta in 

volta dalla Provincia, con specifica delle relative tempistiche da rispettare per lo sviluppo 

completo del lavoro. Il programma di lavoro di dettaglio sarà concordato di volta in 

volta nell’ambito del necessario ed obbligatorio raccordo operativo. 

Le attività dovranno esplicarsi in un arco temporale di 16 (sedici) mesi dalla data di 

formale conferimento del servizio, per un monte ore complessivo non inferiore a 1024 

(milleventiquattro). 

L’eventuale superamento del monte orario sopraindicato non potrà dare luogo ad 

alcun incremento del corrispettivo contrattuale. 

 

Il compenso per le prestazioni dell’operatore economico è determinato in EURO 

35.000,00 (comprensivi di IVA, se dovuta, e di Cassa professionale al 4%). 

 

Il corrispettivo spettante verrà liquidato all’operatore economico dietro trasmissione di 

fattura elettronica, secondo le seguenti modalità: 

 10% entro 30 giorni dalla comunicazione di affidamento del servizio; 

 20% entro 30 giorni dal raggiungimento della soglia di 256 ore; 

 20% entro 30 giorni dal raggiungimento della soglia di 512 ore; 

 20% entro 30 giorni dal raggiungimento della soglia di 768 ore; 

Copia informatica per consultazione



 

3 
 

 30% (saldo) entro 30 giorni dal termine dell’incarico, previa verifica del 

computo totale delle ore lavorate e dietro presentazione di relazione finale 

sull’attività svolta. 

 

CONDIZIONI DI TUTELA DELLA PRIVACY 

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE - GDPR 

2016/679 si informa che i dati relativi alla presente procedura saranno oggetto di 

trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici, limitatamente e per gli scopi 

necessari alla procedura stessa. Titolare del trattamento è la Provincia di Como. 

INFORMATIVA 

I dati anagrafici dell’operatore economico incaricato, l’oggetto e la ragione del 

servizio affidato, nonché il compenso erogato, saranno resi pubblici e trasmessi ad altri 

enti secondo le modalità previste dalle norme vigenti. 
 

NOTE FINALI 

Ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, il RUP della procedura in oggetto 

è la dott.ssa Eva Cariboni, Dirigente del Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del 

Territorio della Provincia di Como. 

 

 

Como, 13 ottobre 2023 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

TUTELA AMBIENTALE E 

PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

(Dott.ssa Eva Cariboni) 
Documento firmato digitalmente, ai sensi del T.U. n.                                   

445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1493 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.12 SERVIZIO PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL TERRITORIO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEGLI ARTT. ART. 17 E 50 DEL D. LGS. 
N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL 
PERSONALE DEGLI UFFICI DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE E TUTELA DEL 
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI COMO, PER I PROCEDIMENTI PAESAGGISTICI. 
SMART-CIG N. ZB03CC7732. ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
1474/2023.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione




